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موهایی که روی پوست بدن ما می رویند ممکن است از نگاه بسیاری 
از ما نازیبا و آزاردهنده باشند اما ازآنجاکه بدن ما نیز بخشی از طبیعت است، 
تمامی اجزاء آن عملکرد از پیش تعیین شده و حساب شده ای دارند. موهای 
بدن ما بی دلیل روی پوستمان خودنمایی نمی کنند. آن ها در حقیقت دوستان 
ما هســتند؛ چون به نفع ما رفتار می کنند. برای مثال، باکتری ها را از ما دور 
کرده و نیز کمک می کنند جهت وزش باد را تشخیص دهیم. یکی دیگر از 

نقش های مو با حس لامسه ارتباط دارد.
انســان نیز مانند بیشتر نخســتی های دیگر فوق العاده به حس لامسه 
وابسته است. بدون لمس کردن و لمس شدن هورمون کورتیزول بیشتری 
در بدن ما ترشح می شود که نتیجه آن برهم  خوردن تنظیمات دستگاه ایمنی 
و افزایش فشــار خون و ضربان قلب اســت. برعکس، لمس سبب می شود 
در مغز مواد شــیمیایی افیونی )opioids(طبیعی، هورمون اکسی توسین 
که در روابط عاشقانه، تولیدمثل و اتفاقات قبل و بعد از زایمان نقش مهمی 

دارد و پیام رســان های عصبی مثل دوپامین و ســروتونین که در ما احساس 
خوب به وجود می آورند به میزان زیادی ترشح شوند.

عموم ما تصور می کنیم دستگاه حسی و حس لامسه ما مانند بینایی و 
شنوایی با افزایش سن ضعیف می شود اما دانشمندان خبر خوبی برای ما دارند 
و آن این اســت که کاهش حساســیت به محرک لمس در اثر بالا رفتن سن 
فقط در بخش هایی از بدن که پوست آن ها بدون مو است رخ می دهد؛ مانند 
نوک انگشــت اشــاره. درحالی که در قسمت هایی مثل گونه ها و ساعدها که 
دارای مو هستند این اتفاق نمی افتد. به عبارتی دیگر، هرچه سن بالاتر می رود 
واکنش دســت ها و انگشتان ما نســبت به لمس کمتر می شود اما انگیزش 
حس لامسه در بازوها و به ویژه گونه ها همچنان در حد بالا حفظ می شود.
ژورنــال در  شــده  منتشــر  علمــی  یافته هــای   طبــق 
 Frontiers in Aging Neuroscience، حساســیت لمسی زیاد 
در گونه های انســان که با گذشــت زمان کاهش نمی یابد به تاریخ فرگشت 

برمی گردد؛ چراکه در نخســتی ها یا همان پریمات ها، لمس شــیوه ای مهم 
در برقراری ارتباط اســت. ثابت ماندن حساســیت لمسی در بازوها و گونه ها 
به طور مستقیم به وجود موهای روییده شده در سطح آن ها مربوط می شود. 
موها نه فقط محافظ پوســت هســتند بلکه مانند آنتن عمل می کنند؛ یعنی 
محرک های مکانیکی را حتی اگر نیروی بســیار کمی داشته باشــند منتقل 

می کنند.
مرکز پژوهش های روانشــناختی و علوم اعصاب مارســی در فرانسه 
میزان حساسیت پوست دارای مو و پوست بدون مو نسبت به لمس را روی 
96 زن در رده ســنی 20 تا 75 ســال آزمایش کردند. این آزمایش روی سه 
ناحیه از پوســت آن ها که شــامل نوک انگشــت اشاره دست راست، بازوی 

راست و گونه ی سمت راست می شد انجام شد. 
از آن ها خواسته شد درحالی که در اتاقی آرام نشسته اند و هدفون های 
حذف صدا روی گوش های خود گذاشــته اند، چشــمان خود را ببندند و نوک 
انگشــت اشــاره دست راست خود را روی 11 بشقاب که هر کدام شیارهایی 
متفاوتی داشتند بکشند. عرض شیارها بین 3/6 و 4/8 میلی متر متغیر بود. 
هر کدام از افراد شرکت کننده این آزمایش را 132 مرتبه انجام داد و به 
ازای واکنش درســت امتیاز گرفت. نتیجه این تست مؤید این بود که هرچه 
ســن انسان بالاتر می رود، میزان حساسیت انگشت اشاره در شناسایی فضا 

از طریق لمس کمتر می شود.
در آزمایشی دیگر، 13 نوع مونوفیلامنت که نیروی کالیبره شده  آن ها 
بین 0/08 و 75 میلی نیوتن بود روی پوست زنان شرکت کننده در آزمایش 
قــرار داده شــد. آن ها بایــد به محض حس کردن لمس آن را با اشــاره به 
پژوهشگران اطلاع می دادند. درصورتی که دو بار پی درپی اشتباه می کردند 
آزمایش به پایان می رســید و این بدان معنا بود که آن فرد دیگر نتوانســته 

است به طور دقیق محرک را تشخیص دهد. 
این یک روش پرکاربرد و اثبات شــده برای سنجش حساسیت لمسی 
اســت و روی افرادی که دچار نوروپاتی دیابتی هســتند انجام می شود. این 
آزمایش نیز نشان داد که با بالا رفتن سن، حساسیت انگشت اشاره در مواجهه 

با محرک های لمسی کمتر می شود.
این کاهش حساسیت در گونه ها و بازوها مشاهده نشد. در زنان جوان 
داوطلب به انجام آزمایش، آستانه تشخیص محرک در ناحیه بازو 5/6 میلی 
نیوتن و در زنان مســن و پیر نیز به طور متوســط 5/6 میلی نیوتن بود. در 
مورد حساســیت ناحیه گونه، آســتانه تشخیص محرک در جوان ترین افراد 
شرکت کننده 0/9 میلی نیوتن و در پیرترین آن ها با اندکی تفاوت 1/1 میلی 
نیوتن بود. بر اساس این آزمایش ها، پوست گونه های صورت در تمامی طول 
زندگــی انســان واکنش زیاد به لمس را حفــظ می کند و این تعجب برانگیز 
اســت؛ چون در پوســت بدون مو تعداد گیرنده های مکانیکی بیشــتر است. 
گیرنده های مکانیکی یکی از انواع گیرنده های حســی هســتند که به فشار 
مکانیکی به عنوان محرک خارجی پاســخ می دهند.اگر چه دست های ما در 
لمــس کــردن نقش مهمی دارند، تحریک ناشــی از نوازش را در نقاطی از 
پوست که دارای مو هستند بیشتر دریافت می کنیم. دریافت حسی از طریق 
حساسیت لمسی پوست با افزایش سن بیشتر می شود و دوام آن تا پایان عمر 

بی دلیل نیست چون ما انسان ها موجوداتی اجتماعی هستیم.

فناوری عصبی

نقش مو در میزان حساسیت پوستنقش مو در میزان حساسیت پوست

مراقبت از حساسیت لمسی پوست
مطالعــات نشــان می دهنــد افــرادی که در طول زندگی خود در محیط هایی با درجات دمای بالا یــا برعکس پایین کار می کنند یا ناچار 
هســتند در گرما و ســرمای شــدید روزهای خود را سپری کنند حساسیت لامسه ای خود را بیشتر از سایرین از دست می دهند. ازآنجاکه سبک 
زندگی نادرست علاوه بر سایر اعضای بدن پیامدهای نامطلوبی نیز برای پوست دارد، تغییر سبک زندگی در جلوگیری از این پیامد نامطلوب 

بسیار تأثیرگذار است.
پوست دارای نوعی از پایانه های عصبی به نام گیرنده های مکانیکی است که برقراری حس بیولوژیکی لمس پوستی و واکنش طبیعی 
بدن به گرما را بر عهده دارند. درواقع آن ها مانند حسگر لمسی و حسگر حرارتی عمل می کنند. پوست همچنین دارای فولیکول های مو است 
که تولیدکننده مو هستند. گیرنده های مکانیکی که در چهار نوع مختلف دسته بندی می شوند در پوست مودار نیز یافت می شوند. سلول های 
مو در حلزون گوش حســاس ترین گیرنده های مکانیکی محســوب می شــوند. به طورکلی، گیرنده های مکانیکی نســبت به برخی از عوامل 
محیطی و ناسازگار با آن ها آسیب پذیر هستند. در نتیجه، به عنوان مثال سربازهایی که مجبور هستند در منطقه ای بسیار سرد خدمت کنند یا 
نانواها که ســاعت های زیادی را در کنار تنور ســوزان به پختن نور مشــغول هستند ازجمله افرادی به شمار می آیند که به مرور زمان حساسیت 

لامسه ای خود را از دست می دهند.
مواردی مثل مصرف نوشیدنی های الکلی، مصرف دخانیات و حمام آفتاب گرفتن که ازجمله عادات و رفتارهای سبک زندگی نادرست 
هســتند و نیز عوامل خارجی مثل آلودگی به پوســت صدمه می زنند. متعاقب آن تحریک پذیری حس لامســه کاهش می یابد و این حساسیت 

طبیعی و لازم در نهایت از بین می رود.


